ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
3> £ - г. Красноярск

Г 1
О проведении всероссийской научно-практической

конференции «Мультидисциплинарный подход
к ведению детей с бронхиальной астмой
и коморбидной патологией»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 8 апреля 2023 г. всероссийскою научно-практическую

конференцию «Мультидисциплинарный подход к ведению детей с бронхиальной
астмой и коморбидной патологией» в смешанном формате - аудиторно с
трансляцией в сети интернет. Место проведения - г. Красноярск, 660022, ул.
Партизана Железняка, 1, зал Ученого совета.

2. Утвердить программу конференции согласно приложению 1.
3. Проректору по административно-хозяйственной работе Орлову И.И.

обеспечить готовность зала Ученого совета. Обеспечить: работу гардероба на
время проведения конференции, материальную базу для регистрации участников в
холле 5 этажа, техническое помещение для службы кейтеринга.

4. Начальнику управления по цифровым и информационным технологиям-
начальнику отдела информационных технологий и телекоммуникаций Титову К.А.
обеспечить готовность зала Ученого совета для проведения конференции и
трансляцию мероприятия в информационно-телекоммуникационной сети
«интернет», провести тестовое подключение докладчиков.

5. Начальнику управления комплексной безопасности Коростелеву С.В.
обеспечить соблюдение пропускного режима для участников и докладчиков,
соблюдение пропускного режима для службы кейтеринга.

6. Проректору по экономике и финансам Кулешко М.Я. подготовить смету
расходов на проведение конференции.

7. Проректору по учебной, воспитательной работе и молодежной политике
Соловьевой И.А. информировать ординаторов и курсантов профильных кафедр о
возможности участия в работе конференции.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной
работе Шестерню П.А.

9. Начальнику общего отдела в срок до 6 апреля 2023 г. ознакомить с приказом
проректора по научной работе Шестерню П.А., проректора по учебной,
воспитательной работе и молодежной политике Соловьеву И.А., проректора по
экономике и финансам Кулешко М.Я., проректора по административно-
хозяйственной работе Орлова И.И., начальника управления по цифровым и
информационным технологиям-начальника отдела информационных технологий и
телекоммуникаций Титова К.А., начальника управления комплексной безопасности
Коростелева С.В. в системе «Directum RX».

Ректор А.В. Протопопов

ПРОГРАММА

Всероссийской научно-практической конференции «Мультидисциплинарный подход к
ведению детей с бронхиальной астмой и коморбидной патологией»

08.04.2023 г.

г. Красноярск, ул. Партизана Железняка,!. Зал Учёного Совета

смешанный формат (очный с трансляцией в сети интернет)

Ссылка для подключения к трансляции:

https://clck.ru/33tLg9

8.30-9.00 Регистрация участников конференции.

13.00-13.30 Мастер- классы специалистов:

«Неотложная помощь при анафилактическом шоке у детей» Харченко
Татьяна Васильевна студентка 6 курса педиатрического факультета,
Степанова Людмила Викторовна к.м.н., доцент кафедры детских болезней с
курсом ПО ФГБОУ ВО Красноярский государственный медицинский
университет имени проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого

«Пикфлоуметрия - у детей, возможности оценки контроля за течением
бронхиальной астмы и техника проведения» Коноплева Ольга Сергеевна
к.м.н., доцент кафедры детских болезней с курсом ПО ФГБОУ ВО
Красноярский государственный медицинский университет имени проф.
В.Ф.Войно-Ясенецкого

«Отоскопия, риноскопия, фарингоскопия в практике врача педиатра»
Ермайкина Екатерина Александровна, ассистент кафедры ЛОР болезней с
курсом ПО ФГБОУ ВО Красноярский государственный медицинский
университет имени проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого, Петрова Марина
Александровна к.м.н., доцент кафедры ЛОР болезней с курсом ПО ФГБОУ
ВО Красноярский государственный медицинский университет имени проф.
В.Ф.Войно-Ясенецкого

09.00-09.20 Открытие конференции

Слепнева Галина Зиновьевна к.м.н., начальник отдела организации
педиатрической и акушерско-гинекологической помощи М3 Красноярского
края, г. Красноярск

Ильенкова Наталья Анатольевна, д.м.н., профессор, заведующий кафедрой
детских болезней с курсом ПО ФГБОУ ВО Красноярский государственный
медицинский университет имени проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого, главный
внештатный детский пульмонолог М3 Красноярского края, главный
научный сотрудник педиатрического отдела НИКИ детства М3

https://clck.ru/33tLg9

Московской области, г. Красноярск ________
09.20-9.50 Патология лимфоидного глоточного кольца у детей при коморбидных

состояниях: наш двадцатилетний опыт (актовая лекция)
Вахрушев Сергей Геннадьевич, Красноярск

Симпозиум 1. Бронхиальная астма и сочетанная патология - мнение специалистов
Модераторы: Слепнева Г.З., Ярусова О.А., Ильенкова Н.А., Малахов А.Б.____________
09.50-10.10 Бронхиальная астма у детей: факторы риска, частота сочетанной патологии,

качество жизни Ильенкова Наталья Анатольевна, Красноярск____________
10.10-11.00 Опыт ведения ребенка с тяжелой бронхиальной астмой: непонятные

вопросы
Матыркина Александра Андреевна врач педиатр педиатрического
отделения, Красноярск

Консультация профессора.

Эффективность и безопасность таргетной терапии
Малахов Александр Борисович, Москва

11.00-11.30 Опыт ведения регистра пациентов с тяжелой бронхиальной астмой Демко
Ирина Владимировна, Красноярск

11.30-12.00 Иммунобиологическая терапия тяжелой бронхиальной астмы в
Свердловской области Бельтюков Евгений Кронидович, Екатеринбург

12.00- 12.20 Дифференцированный подход к лечению бронхиальной обструкции детей
Ильенкова Наталья Анатольевна, Красноярск

12.20-12.50 Наследственный ангиоотек у детей: современный взгляд на диагностику и
лечение Шахова Наталья Викторовна, Барнаул

12.50-13.00 Дискуссия
13.00-13.30 Мастер- классы специалистов

Симпозиум 2. Междисциплинарный подход в диагностике и лечении респираторной
патологии у детей

Модераторы: Ильенкова И.А., Чикунов В.В., Герасимова Т.А.
13.30-13.50 Респираторные инфекции у детей: клинические рекомендации и реальная

практика Ильенкова Наталья Анатольевна, Красноярск
13.50-14.20 Анализ клинического течения пневмонии у детей 2019-2023 г. «На приеме

у врача педиатра пациент с бронхиальной астмой и пневмонией: тактика
врача педиатра, на примере клинического случая Конуркина Наталья
Сергеевна, Красноярск

14.20-14.50 Многообразие клинических изменений у детей с поражением легких в
постковидный период Малахов Александр Борисович

14.50-15.20 Современные аспекты диагностики первичных иммунодефицитных
состояний у детей Камалтынова Елена Михайловна, Томск

СПИСОК ДОКЛАДЧИКОВ:

15.20-15.40 Пульмонологическая маска гастроэзофагеальной рефлюксной болезни
Чикунов Владимир Викторович, Красноярск

15.40-15.50 Дискуссия
Симпозиум 3. Дискуссионный клуб: Бронхиальная астма - сложный диагноз в

педиатрии.
Модераторы: Вавилова В.П., Алексеева О.В., Герасимова Т.А.
15.50-16.10 Гиперреактивность бронхов и коморбидные состояния у детей.

Клинические иллюстрации Вавилова Вера Петровна, Кемерово
16.10-16.30 Маски бронхообструктивного синдрома (тактика врача педиатра на

примере клинических случаев) Алексеева Ольга Валериевна, Красноярск
16.30-16.50 Аллергический ринит и бронхиальная астма: тактика врача педиатра, на

примере клинического случая Черепанова Ирина Викторовна, Герасимова
Татьяна Александровна, Красноярск

16.50-17.00 Дискуссия. Принятие резолюции.

Малахов Александр Борисович, д.м.н., профессор кафедры детских болезней
Клинического института детского здоровья им. Н.Ф.Филатова ФГАОУ ВО Первый МГМУ
им. И.М.Сеченова Минздрава России, Председатель Правления ООО «Педиатрическое
респираторное общество», главный внештатный детский специалист пульмонолог ДЗ г.
Москвы и М3 Московской области, зав. педиатрическим отделом НИКИ детства М3
Московской области (г. Москва);

Ильенкова Наталья Анатольевна, д.м.н., профессор, заведующий кафедрой детских
болезней с курсом ПО ФГБОУ ВО Красноярский государственный медицинский
университет имени проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого, главный внештатный детский
пульмонолог М3 Красноярского края, главный научный сотрудник педиатрического отдела
НИКИ детства М3 Московской области (г. Красноярск);

Демко Ирина Владимировна, д.м.н., профессор, заведующий кафедрой госпитальной
терапии и иммунологии с курсом ПО ФГБОУ ВО Красноярский государственный
медицинский университет имени проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого, главный внештатный
пульмонолог, аллерголог М3 Красноярского края (г. Красноярск);

Вахрушев Сергей Геннадьевич, д.м.н., профессор, заведующий кафедрой ЛОР болезней с
курсом ПО ФГБОУ ВО Красноярский государственный медицинский университет имени
проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого, главный внештатный отоларинголог М3 Красноярского края
(г. Красноярск);

Бельтюков Евгений Кронидович, д.м.н., профессор кафедры факультетской терапии,
эндокринологии, аллергологии и иммунологии ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России,
главный внештатный специалист аллерголог-иммунолог М3 СО и М3 РФ в УФО, член-корр.
РАН, Заслуженный врач РФ (г. Екатеринбург);

Камалтынова Елена Михайловна, д.м.н., профессор кафедры факультетской педиатрии с
курсом детских болезней лечебного факультета ФГБОУ ВО «Сибирский государственный
медицинский университет», главный внештатный детский специалист по профилактической
работе СФО (г. Томск);

Вавилова Вера Петровна, д.м.н., профессор кафедры подготовки врачей первичного звена
здравоохранения ФГБОУ ВО КемГМУ Минздрава России (г. Кемерово);

Шахова Наталья Викторовна, д.м.н., профессор, заведующий кафедрой пропедевтики
детских болезней ФГБОУ ВО «Алтайский государственный медицинский университет»
Минздрава России, главный внештатный специалист по детской аллергологии и
иммунологии Министерства здравоохранения Алтайского края (г. Барнаул);

Чикунов Владимир Викторович, к.м.н., доцент кафедры детских болезней с курсом ПО
ФГБОУ ВО Красноярский государственный медицинский университет имени проф.
В.Ф.Войно-Ясенецкого (г. Красноярск);

Алексеева Ольга Валериевна, к.м.н., ассистент кафедры детских болезней с курсом ПО
ФГБОУ ВО Красноярский государственный медицинский университет имени проф.
В.Ф.Войно-Ясенецкого, заведующий педиатрическим отделением КГБУЗ КМКБ №20 им.
И.С.Берзона (г. Красноярск);

Герасимова Татьяна Александровна, ассистент кафедры педиатрии НПО ФГБОУ ВО
Красноярский государственный медицинский университет имени проф. В.Ф.Войно-
Ясенецкого, заведующий педиатрическим отделением ФГБНУ ФИЦ КНЦ СО РАН Научно-
исследовательский институт медицинских проблем Севера (г. Красноярск);

Черепанова Ирина Викторовна, к.м.н., ассистент кафедры детских болезней с курсом ПО
ФГБОУ ВО Красноярский государственный медицинский университет имени проф.
В.Ф.Войно-Ясенецкого, врач педиатрического отделения ФГБНУ ФИЦ КНЦ СО РАН
Научно-исследовательский институт медицинских проблем Севера (г. Красноярск);

Конуркина Наталья Сергеевна, ассистент кафедры детских болезней с курсом ПО ФГБОУ
ВО Красноярский государственный медицинский университет имени проф. В.Ф.Войно-
Ясенецкого, врач педиатр педиатрического отделения ФГБНУ ФИЦ КНЦ СО РАН Научно-
исследовательский институт медицинских проблем Севера (г. Красноярск);

Матыркина Александра Андреевна, врач педиатр педиатрического отделения ФГБНУ
ФИЦ КНЦ СО РАН Научно-исследовательский институт медицинских проблем Севера (г.
Красноярск).

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Лист согласования

Приказ осн. "О проведении научно-практической конференции
Мультидисциплинарный подход" (ИД: 14884, Версия 1)

Ответственный: Долгова М.С. (Секретарь)

Согласующий Результат Комментарий Статус ЭП Версия Дата/Время

Начальник
(Управление
научно-
исследовательской и
инновационной
деятельности)
Белова Ольга
Анатольевна
за
Проректор по научной
работе (Аппарат
проректора по
научной работе)
Шестерня Павел
Анатольевич

Согласовано Действующая 1 04.04.2023
11:48

Проректор по учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике (Аппарат
проректора по
учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике)
Соловьева Ирина
Анатольевна

Согласовано Действующая 1 04.04.2023
12:17

Начальник
юридического отдела
(Юридический отдел)
Брой Юлия Вячеславна

Согласовано Действующая 1 04.04.2023
12:27

Проректор по
административно-
хозяйственной работе
(Аппарат проректора
по
административно-
хозяйственной работе)
Орлов Иван Иванович

Согласовано Действующая 1 04.04.2023
14:24

Проректор по
экономике и финансам
(Аппарат проректора
по экономике и
финансам)
Кулешко Михаил
Ярославович

Согласовано Действующая 1 05.04.2023
10:05

Распечатал* к А,/ Трубина И.Г. / 05.04.2023 10:18:54 Стр. 1 из 1